Und wer dir was guths rãth, den hör.
 Dein Präceptores halt in Ehrn,
 Der Mitgehülffen Weiss zu lern:
 Trachte nach Friede, und thue guths,
 Die Liebe macht ein gutes Müths.
 Was du thust lass ein Ernst dir seyn,
 Anders befehl dem GÖtTe dein.
 Hüte dich für Menschen und gleichwohl,
 Jeden dein Dienst bereit seyn soll.
 So wirst du CHristum tragen recht,
 Und dein GÖTt weisslich singen schlecht,
 Und wirst die Chron der Ehren schon
 Tragen mit grossen Lohn davon.
 Und nicht verletzen CHristi Schaar,
 Glaub mir, ich hab erfahren fürwahr.

Dessen Αφορισμοί γαμμοί ad Regium Diaconum.

Nach dem lateinischen Original.

Daselbst. S. 186—191.

Conjūnx à Domino bona
 Affert secum multa dona,
 Qui id novit, beatus ille,
 Habet commoditates mille.
 Haec tibi Basili chare,
 Volui ex animo dare.
 Nunc tuo matrimonio
 Fruaris in Domino,
 Et cum Sponsa tua valē,
 Quae est tuum pacificale.

I.

Qui vult in matrimonio
 Pie gaudere in Domino
 Et crucem thori patienter
 Ferre modeste et decenter,
 Virginem bonis moribus
 Probis natam parentibus
 In debita obedientia
 Et sanguinis reverentia
 De parentum consilio
 Petat a DEI filio
 Arte dives, annis maturus,
 A luxu crimineque purus.

II.

Parentes dant opus et omnia
 Uxor bona DEI donum,
 Ex costa viri excitata,
 Ut Pandora exornata,
 Mariti cordi alligata,
 Sexui virili destinata.
 Ut sit viri adiutorium
 Et dulce solamen malorum.

Quae coram ipso habitat,
 Verbis eum laetificet.
 Et ruat in castos amplexus
 Contra bestiales nexūs.
 Uxor mater est vivorum,
 Officina liberorum,
 Unde vir aedificatur,
 Et nomen eius propagatur.
 Abundans vitis et umbrosa
 Et Margaritha preciosa,
 Et columen familiae
 Et sepes oeconomiae.
 Penu virtutum omnium,
 Salutare remedium.
 O dulcem conjugalem lectum,
 Modestia mariti tectum.
 In quo casta nupta jacet,
 Hoc genus vitae DEO placet,
 In quo mirandus amor Christi.
 Cognoscitur non corde tristi.
 Foelix Familiae pater,
 Cui est familiae mater
 Fide, virtute decorata
 Amore casta exornata.
 Quae nec est vaga, nec morosa,
 Nec petulans aut sumptuosa,
 Nec est vinosa, nee superba
 Nec fingit ore falsa verba,
 Nec ociosa, nec acerba,
 Ah mala conjunx, mala herba,
 Laetus thorus et pudicus
 Est suavis uva, dulcis ficus.
 Si modo bene est morata,
 Satis superque est dotata,
 Mulier mature parca,
 Est obserata viri arca.
 Si maritus est Thobias,
 Uxor muta ut Zacharias,
 Domestica firmatur pax,
 Delatrix est mariti fax,
 Jesabel et Herodias
 Perdunt suas familias
 Sed Abigail uxor lenis,
 Davidis sanat iram senis
 Pithii conjunx valde prudens
 Missibus maritum ludens,
 Vincit ipsum verbis blandis
 Molli verbo cedit ira grandis.
 Hic thesaurus DEI munus
 Ubi mens et amor unus,
 Et nati circum mensam rident,
 Natos natorum senes vident.
 Quid est vita sine prole?
 Quod mundus vastus sine sole,
 Suave est audire nomen patris.

Quid blandius amore matris?
 Nil dulcius in tota terra,
 Ac cum uxore sine guerra
 Vivere in bona pace.
 Laudator Monachismi tace.
 In coelibatu est vastitas
 in thalamo summa castitas
 Inquit coelebs Baphinthus
 Vivitur in thoro tutius.

III.

Sed pius maritus videat,
 Ut recte cum uxore vivat
 Haec est Dei aedificium,
 Licet nunc coepit vitium.
 Hinc est infirmum vasculum,
 Sed consors regni coelorum.
 Uxoris mores uoveris,
 Feras, nec statim oderis,
 Paucas naturae molliori
 Et diligas sociam thori.
 Nec Mariti culpa carent
 Bonae sponte viris parent
 Proinde tuam Dorotheam
 Ames ut Jacob lippam Leam
 Nec sis amarus aut torvus.
 Nec picus, cuculus, aut corvus.
 In officio sis gravis
 Sed in domo tua suavis.
 Quae immutare nequeas,
 In patientia feras.
 Nullus maritus sapiens
 Qui domo non est patiens.
 Socrates, Moses, et Josephus,
 Non est domi suae saevus.
 Nesciens dissimulare
 Non valet suis imperare.
 Qui nequit lapsam tegere
 Non potest domum regere.
 Sed vir tamen caput erit
 Nam Icona Dei gerit
 Subdita sit uxor bona
 Decus viri et corona,
 Sic recte domi vivitur,
 Ut in Genesi scribitur.
 Haec est vera communio,
 Aceto perit unio.
 Amor liquescit in thoro moesto,
 Ut ameris facilis esto.
 Nam ut est saepe in curia,
 Summum jus summa injuria
 Sit Glimphus in domo pluvius
 Quam glossa et textus stricti juris.

IV.

Major cura sit nativum
 Credas esse Dei donum.

In disciplina Domini
 Tibi educentur liberi
 Adolescens verbo rectus
 Fideli Praeceptore tectus,
 Ambulavit Dei viam,
 Et prodest matrem esse piam.
 Sit tua domus Dei templum
 Natis prodest patris exemplum.
 Ut senes nido concinunt
 Sic pulli statim garrunt.
 Parum sat est supplicii
 Pro magna culpa filii,
 Proinda ignoscendi locum
 Severitati misce jocum.
 Ut tibi ausint credere,
 Si quid delinquant temere.
 Natam custodi in aedibus,
 Arce eam a foribus.
 Assuesce ad lanificia,
 Nam ocia dant vitia.
 Ipsam mature eloces
 Neque ad iram provocas.
 Modus in rebus omnibus
 Valde prodest parentibus.

V.

Postremo domum tuam cura,
 Licet haec res sit valde dura.
 Ipse familiam exerce,
 Rem tuam serva, vive parce,
 Nam qui colit Servatium
 Promum habet propitium,
 Dominum, mensam et moenia,
 Strue pro re et copia,
 Sumptus crebri et inutiles
 Magnas dilapidant opes.
 Festa Martini iterata
 Consumunt anseres et prata.
 Servos mite tractare velis
 Habent et Dominum in coelis.
 Is rependit omnia,
 Nam ut vana somnia
 Schemata mundi praeteribit,
 Credens, gratis Christum videbit.
 Sis comis, facilis et clemens,
 Iratus praiceps vere est demens.
 Cum vicinis pacificus
 In loco sis munificus.
 Detractum sordide honori
 Infando servatur pudori.
 Senatum et verbi Doctores
 Et qui docent bonos mores,
 Semper habeto in honore,
 Ex centurionis more.
 Cum mors et adulterium